П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

село Большая Черниговка 26 ноября 2020 года

Судья Большеглушицкого районного суда Самарской области Чернова В.В.,

с участием государственного обвинителя прокурора Большечерниговского района Самарской области Чудновца И.М., 

подсудимого ФИО1,

защитника Кундыкеровой З.Х.,

представившей удостоверение №№ и ордер №№, 

при секретаре Мешковой Е.В.,

а также с участием потерпевшей ФИО10,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого на момент совершения преступления, судимого 

<

данные изъяты> районным судом 

<

данные изъяты> области 12 октября 2020 года по п. «а,в» ч.2 ст.161 УК РФ к двум годам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком два года, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.2 ст. 158УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

17 августа 2020 года в 22 часа 30 минут ФИО1, находясь в 

<

адрес>, вступил с двумя неустановленными следствием мужчинами в преступный сговор, направленный на тайное хищение табачной продукции из магазина 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

адрес>.

18 августа 2020 года в 01 час 00 минут ФИО1, действуя группой лиц с двумя неустановленными следствием мужчинами, из корыстных побуждений, с целью осуществления задуманного ими преступления, на арендованном им в ООО «

<

данные изъяты>» автомобиле «

<

данные изъяты>» регистрационный знак №, принадлежащем ООО «

<

данные изъяты>», приехав в 

<

адрес>, оставили автомобиль в 

<

адрес>.

После чего, в 02 часа 50 минут ФИО1, действуя согласованно с двумя неустановленными мужчинами, для наблюдения за окружающей обстановкой и обеспечения безопасности совершаемого ими преступления, прошел к скверу, находящемуся в непосредственной близости от магазина 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а двое неустановленных мужчин, подойдя к вышеуказанному магазину, неустановленным предметом открыли створку в окне с юго-восточной стороны магазина, через которую незаконного проникли в торговый зал, откуда тайно пытались похитить табачную продукцию, а именно: сигареты Winston XStyle Dual в количестве 11 пачек, стоимостью 127 рублей 08 копеек за 1 пачку, на сумму 762 рубля 48 копеек; сигареты Bond Premium mix фиолетовый в количестве 28 пачек, стоимостью 117 рублей 28 копеек за 1 пачку, на сумму 3401 рубль; сигареты Bond Premium mix красный в количестве 7 пачек, стоимостью 102 рубля 60 копеек за 1 пачку, на сумму 821 рубль 28 копеек; сигареты Bond Premium mix зеленый в количестве 10 пачек, стоимостью 112 рублей 34 копейки за 1 пачку, на сумму 1123 рубля 44 копейки; сигареты Ява золотая классическая в количестве 16 пачек, стоимостью 97 рублей 62 копейки за 1 пачку, на сумму 1561 рубль 92 копейки; сигареты PHILIPMORRIS Premium mix в количестве 22 пачки, стоимостью 100 рублей 93 копейки за 1 пачку, на сумму 2220 рублей 50 копеек; сигареты Winston Compact 100 в количестве 2 пачки, стоимостью 123 рубля 08 копеек за 1 пачку, на сумму 246 рублей 17 копеек; сигареты Winston Compact Plus в количестве 1 пачка, стоимостью 118 рублей 46 копеек; сигареты PHILIPMORRUS Compact Blue в количестве 32 пачки, стоимостью 103 рубля 70 копеек за 1 пачку, на сумму 3318 рублей 40 копеек; сигареты FHILIPMORRIS Premium Mix оранжевый в количестве 2 пачки, стоимостью 92 рубля 05 копеек за 1 пачку, на сумму 184 рубля 10 копеек; сигареты Rothmans Demi в количестве 20 пачек, стоимостью 113 рублей 62 копейки за 1 пачку, на сумму 2274 рубля 40 копеек; сигареты Rothmans Double Click в количестве 17 пачек, стоимостью 120 рублей 98 копеек за 1 пачку, на сумму 2056 рублей 73 копейки; сигареты Rothmans Деми Амбер в количестве 1 пачка, стоимостью 108 рублей 27 копеек; сигареты Rothmans Деми Клик в количестве 3 пачки, стоимостью 115 рублей 10 копеек за 1 пачку, на сумму 345 рублей 30 копеек; сигареты Rothmans Деми Мелоу в количестве 12 пачек, стоимостью 100 рублей 90 копеек за 1 пачку, на сумму 1210 рублей 90 копеек; сигареты Rothmans Click Mix Pack в количестве 13 пачек, стоимостью 108 рублей 28 копеек за 1 пачку, на сумму 1407 рублей 64 копейки; сигареты Rothmans Click Mix Royals в количестве 4 пачки, стоимостью 73 рубля 50 копеек за 1 пачку, на сумму 294 рубля 01 копейка; сигареты FHILIPMORRIS RED в количестве 1 пачка, стоимостью 92 рубля 05 копеек; сигареты PARLIAMENT Night Blue в количестве 10 пачек, стоимостью 175 рублей 81 копейка за 1 пачку, на сумму 1758 рублей 12 копеек; сигареты NEXT Violet Mix в количестве 15 пачек, стоимостью 151 рубль 98 копеек за 1 пачку, на сумму 1513 рублей 98 копеек; сигареты PARLIAMENT Agua Blue в количестве 13 пачек, стоимостью 181 рубль 40 копеек за 1 пачку, на сумму 2358 рублей 25 копеек; сигареты Marlboro gold в количестве 11 пачек, стоимостью 162 рубля 03 копейки за 1 пачку, на сумму 1782 рубля 40 копеек; сигареты Marlboro красный в количестве 6 пачек, стоимостью 156 рублей 63 копейки за 1 пачку, на сумму 939 рублей 82 копейки; сигареты Rothmans красный в количестве 8 пачек, стоимостью 92 рубля 62 копейки за 1 пачку, на сумму 741 рубль 02 копейки; сигареты LM синий в количестве 5 пачек, стоимостью 120 рублей 58 копеек за 1 пачку, на сумму 602 рубля 94 копейки; сигареты LD Sunny в количестве 9 пачек, стоимостью 93 рубля 27 копеек за 1 пачку, на сумму 839 рублей 48 копеек; сигареты LD compact impulse в количестве 7 пачек, стоимостью 109 рублей 05 копеек за 1 пачку, на сумму 763 рубля 39 копеек; сигареты LD Compact impulse 100 в количестве 9 пачек, стоимостью 99 рублей 90 копеек за 1 пачку, на сумму 899 рублей 10 копеек; сигареты Kent Nano Silver в количестве 16 пачек, стоимостью 150 рублей 31 копейка за 1 пачку, на сумму 2404 рубля 99 копеек; сигареты LD Platinum в количестве 7 пачек, стоимостью 114 рублей 42 копейки за 1 пачку, на сумму 800 рублей 94 копейки; сигареты Winston Blue в количестве 25 пачек, стоимостью 142 рубля 34 копейки за 1 пачку, на сумму 3558 рублей 60 копеек; сигареты LD Lounge в количестве 4 пачки, стоимостью 123 рубля 73 копейки за 1 пачку, на сумму 494 рубля 93 копейки; сигареты Winston Super Slims Silver в количестве 15 пачек, стоимостью 137 рублей 74 копейки за 1 пачку, на сумму 2066 рублей 22 копейки, сигареты Петр I Эталон в количестве 12 пачек, стоимостью 114 рублей 53 копейки за 1 пачку, на сумму 1374 рубля 36 копеек; сигареты PLAY HIT в количестве 1 пачка, стоимостью 98 рублей 56 копеек; сигареты Winston Super Slims Blue в количестве 6 пачек, стоимостью 131 рубль 67 копеек за 1 пачку, на сумму 790 рублей 06 копеек; сигареты KENT Silver в количестве 7 пачек, стоимостью 145 рублей 77 копеек за 1 пачку, на сумму 1020 рублей 43 копейки; сигареты Winston XStyle Blue в количестве 31 пачка, стоимостью 132 рубля 16 копеек за 1 пачку, на сумму 4096 рублей 96 копеек; сигареты Winston XS Silver в количестве 14 пачек, стоимостью 142 рубля 40 копеек за 1 пачку, на сумму 1993 рубля 65 копеек; сигареты Winston XStyle Silver в количестве 20 пачек, стоимостью 132 рубля 16 копеек за 1 пачку, на сумму 2643 рубля 36 копеек; сигареты KENT Cristal в количестве 1 пачка, стоимостью 113 рублей 35 копеек; сигареты KISS Dream в количестве 9 пачек, стоимостью 111 рублей 21 копейка за 1 пачку, на сумму 1000 рублей 93 копейки; сигареты Winston XS Blue в количестве 27 пачек, стоимостью 142 рубля 40 копеек за 1 пачку, на сумму 3744 рубля 90 копеек; сигареты Davidoff Reach в количестве 20 пачек, стоимостью 103 рубля 35 копеек за 1 пачку, на сумму 2067 рублей 12 копеек; сигареты PHILIPMORRIS Gold в количестве 10 пачек, стоимостью 92 рубля 05 копеек за 1 пачку, на общую сумму 920 рублей 50 копеек; сигареты LD Compact 100 в количестве 4 пачки, стоимостью 105 рублей 31 копейка за 1 пачку, на сумму 421 рубль 25 копеек; сигареты Continent в количестве 10 пачек, стоимостью 106 рублей 68 копеек за 1 пачку, на сумму 1066 рублей 80 копеек; сигареты Glamour Azure в количестве 18 пачек, стоимостью 137 рублей 74 копейки за 1 пачку, на сумму 2479 рублей 46 копеек; сигареты West Blue в количестве 3 пачки, стоимостью 82 рубля 57 копеек за 1 пачку, на сумму 247 рублей 72 копейки; сигареты Glamour Amber в количестве 1 пачка, стоимостью 133 рубля 09 копеек; сигареты Максим красный в количестве 18 пачек, стоимостью 92 рубля 94 копейки за 1 пачку, на сумму 1672 рубля 92 копейки; сигареты Bond Blue в количестве 16 пачек, стоимостью 116 рублей 56 копеек за 1 пачку, на сумму 1864 рубля 96 копеек; сигареты Bond Compact Blue в количестве 23 пачки, стоимостью 112 рублей 81 копейка за 1 пачку, на сумму 2594 рубля 63 копейки; сигареты Marlboro double mix в количестве 5 пачек, стоимостью 125 рублей за 1 пачку, на сумму 625 рублей; сигареты Ява золотая 100 в количестве 8 пачек, стоимостью 92 рубля 97 копеек за 1 пачку, на сумму 743 рубля 81 копейка; сигареты Winston compact Summer mix в количестве 6 пачек, стоимостью 142 рубля 40 копеек за 1 пачку, на сумму 854 рубля 42 копейки; сигареты Kiss Menthol в количестве 1 пачка, стоимостью 96 рублей 82 копейки; сигареты Rothmans Blue в количестве 7 пачек, стоимостью 98 рублей 27 копеек за 1 пачку, на сумму 687 рублей 89 копеек; сигареты Winston compact impulse в количестве 10 пачек, стоимостью 123 рубля 08 копеек за 1 пачку, на сумму 1230 рублей 80 копеек; сигареты Parliament Silver Blue в количестве 15 штук, стоимостью 184 рубля 26 копеек за 1 пачку, на сумму 1763 рубля 90 копеек; сигареты Next Violet в количестве 7 пачек, стоимостью 112 рублей 96 копеек за 1 пачку, на сумму 790 рублей 72 копейки; сигареты PALL MALL Super Slims Menthol в количестве 5 пачек, стоимостью 112 рублей 42 копейки за 1 пачку, на сумму 562 рубля 10 копеек; сигареты Marlboro summer fusion в количестве 11 пачек, стоимостью 162 рубля 03 копейки за 1 пачку, на сумму 1782 рубля 33 копейки; сигареты Rothmans Silver в количестве 10 пачек, стоимостью 114 рублей 14 копеек за 1 пачку, на сумму 1144 рубля; сигареты Winston Silver в количестве 24 пачки, стоимостью 142 рубля 34 копейки за 1 пачку, на сумму 3416 рублей 16 копеек; сигареты PHILIPMORRIS фиолетовый в количестве 13 пачек, стоимостью 103 рубля 70 копеек за 1 пачку, на сумму 1348 рублей 10 копеек; сигареты Петр I эталон компакт в количестве 9 пачек, стоимостью 104 рубля 48 копеек за 1 пачку, на сумму 940 рублей 35 копеек; сигареты Донской табак в количестве 3 пачки, стоимостью 92 рубля 98 копеек за 1 пачку, на сумму 278 рублей 94 копейки, а всего на общую сумму 89773 рубля 25 копеек, принадлежащую АО «

<

данные изъяты>, но довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку были застигнуты на месте преступления охранником ООО «

<

данные изъяты>» ФИО12

Преступными умышленными действиями ФИО1 и двух неустановленных следствием мужчин АО «

<

данные изъяты>» мог быть причинен ущерб на общую сумму 89773 рубля 25 копеек.

Подсудимый ФИО1 виновными себя признал полностью и согласился с предъявленным обвинением.

Анализируя материалы дела в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина, которую ФИО1 признал, обоснованна и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, содержащимися в материалах уголовного дела.

Суд считает, что действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Наказание по ч.2 ст.158 УК РФ предусмотрено до пяти лет лишения свободы, поэтому применяется особый порядок судебного разбирательства, то есть постановление приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, кроме того, по ходатайству подсудимого ФИО1, который полностью согласился с предъявленным обвинением, понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства, и с какими именно последствиями сопряжено применение этого порядка, после проведения консультаций с защитником наедине, подсудимый добровольно заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник, потерпевшая согласны с заявленным ходатайством и не возражали против проведения особого порядка судебного разбирательства.

При определении меры наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность подсудимого ФИО1

Отягчающих обстоятельств по делу судом не установлено. 

В качестве смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного, в качестве смягчающих обстоятельств в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает, что ФИО1 признал вину полностью, раскаялся в содеянном, просил извинения. 

ФИО1 имеет регистрацию и постоянное место жительства, по месту жительства характеризуются удовлетворительно, совершенное им преступление относится к категории средней тяжести, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, имеет постоянное место работы и семью.

Поскольку смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч.1 ст.61 УК РФ судом в отношении подсудимого не установлено, правила назначения наказания, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ в отношении подсудимого ФИО1 применению не подлежат.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ и изменения в отношении ФИО1 категории преступления на менее тяжкую.

Также суд не усматривает оснований для применения в отношении подсудимого ФИО1 ст.64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, в судебном заседании не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства по делу, характер и степень общественной опасности содеянного, исходя из тяжести совершенного преступления, с учетом ч.5 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ и личности подсудимого, который вину признал, в содеянном раскаялся, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства и работы, имеет на иждивении малолетнюю дочь, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не судимого на момент совершения указанного преступления, суд полагает, что наказание подсудимому ФИО1. должно быть назначено в виде лишения свободы, более мягкий вид наказания не обеспечит достижения цели наказания, восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого. 

Установив совокупность смягчающих наказание обстоятельств, изложенных выше, суд считает, возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание, предусмотренные санкцией ч.2 ст.158 УК РФ в виде ограничения свободы.

При этом, с учетом личности подсудимого, который не судим, вину признал, в содеянном раскаялся, суд считает возможным исправление подсудимого ФИО1 без реального отбывания наказания, назначив ему наказание с применением ст.73 УК РФ. 

Для обеспечения исполнения настоящего приговора суд считает необходимым оставить ФИО1 прежнюю меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

С учетом вышеизложенного, суд приходит к выводу о возможности сохранения условного осуждения в отношении ФИО1, в связи с чем не отбытое наказание по приговору 

<

данные изъяты> районного суда 

<

данные изъяты> области от 12 октября 2020 года – исполнять самостоятельно.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск в материалах уголовного дела и в ходе судебного разбирательства не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком в один год.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу - отменить.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически один раз в месяц регистрироваться в вышеуказанном органе.

Вещественные доказательство – сумку хозяйственную в клетку с сигаретами в количестве 747 (семьсот сорок семь) пачек различных наименований, хранящихся в комнате вещественных доказательств Отделения МВД России по 

<

данные изъяты> району – возвратить законному владельцу, сведения из ООО «

<

данные изъяты>» - хранить при уголовном деле.

Приговор 

<

данные изъяты> районного суда 

<

данные изъяты> области от 12 октября 2020 года, которым ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а,в» ч.2 ст.161 УК РФ, в части условного осуждения – исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Большеглушицкий районный суд Самарской области в течение 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующий